[image: image1.png]

ESTADO DO CEARÁ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CHOROZINHO

Fone: (85) 3319-1281

Ofício nº 431/2015-PJ

Chorozinho, 17 de agosto de 2015.
A Sua Excelência o Senhor

Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado
Procurador-Geral de Justiça

Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará
Assunto: SOLICITAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO DE TRABALHO RELEVANTE

COMARCA VINCULADA

PROVIMENTO 41/2015

Excelentíssimo Senhor Procurador,

Cumprimentando-o, o Órgão do Ministério Público, abaixo subscrito, SOLICITA, CONSIDERANDO o PROVIMENTO 41/2015, a (concessão) da GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO DE TRABALHO RELEVANTE, DAS-3 à servidora KATARINE MOREIRA CASTRO, TÉCNICA MINISTERIAL, matrícula nº 21814717, nos termos do citado Provimento e na forma da Resolução n.01/2008 do Colégio de Procuradores de Justiça.
Justifica-se a presente indicação, tendo em vista que o citado servidor exerce, cumulativamente, as funções de seu cargo em mais de um órgão ministerial, quais sejam: nas Promotorias de Justiça que compõe a Secretária Executiva ___________.
O servidor referido foi lotado nesta Secretaria Executiva, de forma provisória, em razão do Provimento nº. 32, da lavra de Vossa Excelência, editado em “alguns Órgãos de Execução, outrora contemplados com serviços administrativos prestados por empresa terceirizada, não mais contarão com qualquer espécie de apoio administrativo para suas atividades”. Também móvel a edição o citado regulamento a “necessidade de prover, na medida do possível, o maior número de Unidades Ministeriais com apoio técnico-administrativo, com cargos e funções que atendam as peculiaridades e necessidades da administração e das atividades funcionais dos seus Órgãos” (grifamos).
Nesse contexto, e tendo em vista as necessidades do Serviço, a lotação provisória em questão teve como fundamento a necessidade de que as Promotorias de Justiça desta Secretaria Executiva contasse com o apoio administrativo de servidores, através do exercício cumulativo destes em mais de um Órgão Ministerial.

Assim posta a necessidade do serviço público, o servidor referido não tem atuado somente nas funções próprias da Secretária Executiva, em apoio direto ao signatário, mas na atuação finalística das Promotorias de Justiça que compõem esta Secretaria, em apoio direto aos respectivos titulares, conforme comprova a documentação anexa (juntar documento que comprove a atuação e  mais de uma promotoria).

A pretensão em pauta encontra guarida no Art.1º, inciso I, do Provimento que assim dispõe:

“Art.1. Considera-se trabalho relevante de Servidor do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado do Ceará, para o fim de concessão da gratificação de que tratam o art.34, inciso II da Lei Estadual n.14.043/2007 e o art.3, alínea a, da Resolução n. 01/2008 do Colégio de Procuradores de Justiça:
I – o efetivo e cumulativo exercício das atribuições legais do servidor em mais de um órgão do Ministério Público do Estado do Ceará, quando esse exercício decorrer de lotação formal do servidor nos respectivos órgãos e;” (Grifei)

É certo, pois, a justeza da medida ora postulada, tendo em vista que o Servidor em questão tem dado de conta do expediente administrativo de mais de uma Promotoria de Justiça, com diferentes Promotores de Justiça, num típico exercício cumulativo de funções.
No azo é preciso registrar os Promotores de Justiça titulares das Promotorias de Justiça que compõem esta Secretarias, quando atuam em mais de um órgão ministerial, é reconhecido o exercício cumulativo, com o pagamento da respectiva remuneração, conforme determinado em lei.
Na certeza do pronto deferimento ao pleito por ser de direito e justiça, subscreve atenciosamente.
Respeitosamente,

Nome
Promotor de Justiça

[image: image1.png]